

Você, sem fronteiras.

[illegible]

Os valores apresentados por seus valores líquidos; c.6.2. Injúntiva e contribuições diretas a recuperar; foram reclassificados do grupo de "Injúntiva em contribuições a recuperar" para o novo grupo "Injúntiva e contribuições diretas a recuperar"; c.6.3. Injúntiva e contribuições diretos a receber; foram reclassificados do grupo de "Injúntiva e contribuições a recuperar" para o novo grupo "Injúntiva e contribuições diretos a receber"; c.6.4. Esquidências em vendas de aparelhos; foram reclassificados do grupo de "Despesas administrativas" para "Ativo injúntivo"; c.6.5. Contribuições do Fuel/Funtal; foram reclassificados do grupo de "Outras despesas operacionais" para o grupo de "Outras receitas operacionais"; c.6.6. Lucratividade em vendas de "Boni Capi"; houve reclassificação da grupo de "Venda de mercadorias" para o grupo de "Outros resultados de laiscomunicações"; c.6.7. Amortização das subscritas no venda de aparelhos; foram reclassificados de "Outros resultados de subscritas no venda de aparelhos" para o grupo de "Amortização de injúntivos"; c.6.8. Previsões para contingências trabalhistas; foram reclassificados de "Outros resultados de despesas, líquidas" para o grupo de "Despesa de pessoal geral e administrativas"; c.6.9. Reversão de provêto de contingência (retribuição) sobre reclassificação de "Outros despesas operacionais" para o grupo de "Despesa de pessoal geral e administrativas"; c.6. Reversão de dividendos acima de mínimo obrigatório - Para fins de GR GAAP o dividendo proposto acima do mínimo obrigatório era considerado como uma utilização não remunerada (não é pago) ou seja não realizada. De acordo com o ICPG DO, os dividendos acima do mínimo obrigatório, somente devem ser reconhecidos como uma obrigação a pagar no momento em que são aprovados pelos acionistas da Companhia. A Companhia apresenta sua seguinte situação:

Condições dos Impostos gerados no mês de Relatório Patrimonial de 01 de janeiro de 2004 (data de transição) até 31 de dezembro de 2003

De acordo com a Demonstração do Resultado financeiro e patrimonial lido em 31 de dezembro de 2003, Apresenta líquido e o cancelamento do patrimônio líquido e foi resultado da distribuição das seguintes remunerações. Essas injúntivas dos acionistas estão sendo recuperadas com a aplicação dos montantes contábeis e reclassificação ativa correspondentes. d.1. Recorrência do patrimônio líquido das pedutivas representadas

[illegible]

TIM Celular S.A.
CNPJ: 04.206.050/0001-80

[illegible]



B. Contas e equivalentes de caixa	31.12.10	31.12.09	01.01.09
Caixa e finanças	87.894	216.148	240.298
Aplicações financeiras			
CDU	2.266.432	2.029.190	222.864
	3.224.080	2.245.338	2.032.262
Os Certificados de Depósitos Bancários ("CDU") são títulos nominativos emitidos pelos bancos e vendidos ao público como forma de captação de recursos e podem ser negociados a qualquer momento dentro do prazo preestabelecido			
7. Aplicações financeiras	31.12.10	31.12.09	01.01.09
CDU	31.407	169.372	7.083
	31.407	169.372	7.083
Passivo circulante	(18.199)	(148.304)	
Passivo não circulante	(3.234)	(18.139)	7.083
A remuneração média das aplicações da Companhia é de 100,73% (a avaliação do Certificado de Depósito Interbancário - CDI. As aplicações podem ser resgatadas a qualquer tempo, não havendo significante da possibilidade de perda, devido as aplicações de longo prazo que se encontram resgatadas por aplicação em virtude de processos judiciais.			
8. Contas a receber	31.12.10	31.12.09	01.01.09
Gerações efetuadas	744.287	622.627	687.085
Servicos e juros	642.189	642.063	408.431
Uso de rede	332.728	587.347	1.280.703
Venda de mercadorias	971.010	738.821	811.588
Outras contas a receber	3.026	31.239	24.100
	2.704.132	2.582.823	2.900.107
(Provisão para créditos de liquidação duvidosa)	(293.354)	(302.329)	(334.633)
	2.410.778	2.280.494	2.565.474
Provisão circulante	(2.483.388)	(2.239.231)	(2.071.359)
Provisão não circulante	(301.712)	(2.149)	
A remuneração da provisão para créditos de liquidação duvidosa é calculada com base no risco			
	31.12.10	31.12.09	01.01.09
Saldo inicial	362.353	234.585	307.144
Saldo de componentes estatísticas		127.820	
Constituição de provisão	204.517	422.163	453.826
Reversão da provisão	(293.898)	(481.043)	(328.687)
	263.072	283.525	432.283
Saldo final	263.072	283.525	432.283

10. Impostos e contribuições indiretas, a receber	31.12.00	31.12.01
ICMS	24.154,00	21.281,00
Outros	603.050	632.184
	2.795	2.310
	829.995	855.774
Provisão circulante	(491.363)	(469.370)
A primeira parcela de longo prazo referente ao ICMS sobre	174.071	184.131
	112.663	112.663

Piscicultura não circunscrita 120.024 34.275 184.299

A Companhia possui ativos contra o Lem nº 716/99 declarando a inconstitucionalidade da Lei 11 no que tange ao alargamento (de base de cálculo dos tributos ali previstos, incluindo a cobrança de PIS e COFINS) sobre empresas que não sejam decorrentes do levantamento da CDEI. No entanto, ainda não houve uma decisão judicial favorável à lei e por isso não houve nenhuma registro no contra de PIS e COFINS ali efetuado. A administração possui, entretanto outros projetos a serem decididos favoravelmente.

16. Imobilizante	
(a) Movimentações de imobilizado	
Conta de Imobilizado Bruto	
Equipamentos de condução / manutenção	R\$ 261.000
Aparelhos em processo	1.012,00
Implantação	2.040,00
Outros de imobilizado	1.036,00
	407,00

De uma única vez	27.000
Depreciação	57.750
Depreciação acumulada	57.750
Valor líquido	1.132.750

Previdência Social	31.12.10	31.12.09	31.12.08
	1.031.512	1.194.270	1.076.408
Bases negativas de contribuição social	371.140	397.550	388.258
Diferenças temporárias			
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	100.473	103.304	74.750
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	40.653	27.345	(107.461)
Provisão para contingências	42.000	61.337	30.334

Projeção para desvalorização
de créditos fiscais

1.702.732	1.047.169	1.097.435
	(1.649.678)	(1.007.492)
1.702.732	397.491	

Possível impacto sobre o lucro

A Companhia, fundamentada na expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, determinou em estudo técnico a projeção da Adicionalização e recomputou seu cartilhão fiscal, reconhecendo em 2010 o impacto das créditos tributários sobre prejuízos fiscais, bases negativas de contribuição social e diferenças temporárias, que não tiveram efeito presente. De

grupos de trabalho e a participação de seu pessoal em produtos e serviços que fortalecem a interação com o cliente e a sociedade. Resultado da consolidação das operações entre a Comptech e as outras empresas do Grupo, que goza de uma maior elegância representativa e identitária. Essas fatores, aliados ao robusto resultado apresentado pela Comptech e ao trabalho de desenvolvimento de um cenário de menor incerteza em relação ao setor de serviços financeiros, com base nesse estudo iniciado em 2007, a Comptech tem a expectativa de que a Comptech utilize o recuperar

An additional 100,000 people are expected to be affected by the 2008-2009 season, with the highest risk of severe disease and death in children under 5 years of age. The 2008-2009 season is expected to be the most severe in over 10 years, with the highest risk of severe disease and death in children under 5 years of age. The 2008-2009 season is expected to be the most severe in over 10 years, with the highest risk of severe disease and death in children under 5 years of age.

Despesas judiciais	31.12.10	31.12.09	01.01.08
Cível	100.088	83.041	28.003
Trabalhistas	86.833	67.305	15.200
Trabalhistas (*)	151.228	150.346	13.867
	238.149	200.692	57.070

(*) Foi publicada, em abril de 2009, a Lei Federal nº 12.882, que visa a melhoria das condições de trabalho dos servidores do Ministério Público.

10. Outros ativos

NR	Atividade	Receita	Transferência	Saldo em 31/12/2010
01	-	(2.540)	013.018	9.104.005
02	-	(32.037)	006.113	1.358.088

0	-	(281)	16,507	2,208,833
0	-	-	45,958	1,142,344
7	-	(1,062)	25,438	420,003
4	-	-	533	28,827
7	1,582,399	-	11,824,059	(401,774)
6	1,505,360	127,131	-	10,205,640

3)	(100.944)	2.111	-	(0.008.488)
4)	(201.706)	40.440	-	(1.112.107)
5)	(160.548)	5.000	-	(1.262.529)
6)	(70.736)	000	-	(1.036.650)
7)	(34.248)	(4.574)	-	(252.134)
8)	11.372.210	40.704	-	(11.280.014)



Você, sem fronteiras.

TIM Celular S.A.

CNR 1: 04 206 050/0001-80

	Saldo em 31/12/2009	Adições	Transferências	Retiradas	Saldo em 31/12/2010	Moeda nacional	Garantias	
Imobilizado Líquido								
Equipamentos de comunicação / transmissão	2.526.417	(824.984)	(434)	818.810	2.517.819		Flange bancária e Aval da TIM Participações	
Aparelhos em comodato	340.278	(291.760)	(27.244)	186.713	213.967			
Infra-estrutura	911.436	(150.546)	5.530	180.667	805.304			
Unidade de informática	145.380	(38.728)	000	45.468	116.722			
Demais de uso geral	223.974	(34.248)	(8.430)	25.430	206.726			
Torreões	27.074	-	-	223	26.851			
Outras em andamento	931.291	1.666.368	-	(1.234.890)	1.362.769			
Total Imobilizado Líquido	4.012.827	217.918	(87.379)	-	4.142.366			
	Saldo em 31/12/2009	Incorporações	Adições	Transferências	Retiradas	Saldo em 31/12/2009		
Custo do Imobilizado Bruto								
Equipamentos de comunicação / transmissão	4.887.140	2.078.548	-	563.232	0.200.030			
Aparelhos em comodato	268.630	298.813	(123.007)	380.588	1.212.042		Flange da TIM Participações e recebíveis da TIM Celular	
Infra-estrutura	1.927.645	403.747	-	118.283	0.040.288			
Unidade de informática	388.088	170.830	-	28.787	1.189.479			
Demais de uso geral	272.304	119.235	(73)	55.815	407.817			
Torreões	20.304	8.888	-	184	27.074			
Outras em andamento	220.580	3.361.418	1.502.720	(1.147.877)	85.121			
Total Imobilizado Bruto	6.487.509	3.902.418	1.502.720	(123.149)	13.714.302			
Depreciação acumulada								
Equipamentos de comunicação / transmissão	(2.839.707)	(2.054.800)	(708.344)	46	(6.703.613)			
Aparelhos em comodato	(408.704)	(166.833)	(312.870)	84.000	(804.307)			
Infra-estrutura	(818.808)	(170.514)	(163.888)	-	(1.153.210)			
Unidade de informática	(370.121)	(152.040)	(128.897)	-	(650.830)			
Demais de uso geral	(101.588)	(80.734)	(11.219)	37	(263.204)			
Torreões	(20.304)	(8.888)	-	104	(27.074)			
Outras em andamento	(220.580)	(3.361.418)	1.502.720	(1.147.877)	(93.261)			
Total Imobilizado Líquido	4.012.827	217.918	(87.379)	-	4.142.366			
(b) Taxas de depreciação								
	Taxa média anual %							
Equipamentos de Comunicação / Transmissão	14,29							
Aparelhos em Comodato	50							
Infra-estrutura	4,10							
Unidade de Informática	30							
Demais de uso geral	4,75							
17. Intangível								
De valores das autorizações para uso de software								
Compras								
(a) Movimentação								
Custo do Intangível Bruto								
Direito de uso de software	1.521.244	-	-	-	1.521.244			
Licenças de concessão	-	-	-	-	-			
Subsídios na venda de produtos	-	-	-	-	-			
Demais instalações	-	-	-	-	-			
Outros ativos	-	-	-	-	-			
Total Intangível Bruto	1.521.244	-	-	-	1.521.244			
Amortização acumulada								
Direito de uso de software	(3.357.381)	(708.490)	-	-	(4.065.871)			
Licenças de concessão	-	-	-	-	-			
Subsídios na venda de produtos	-	-	-	-	-			
Demais instalações	-	-	-	-	-			
Outros ativos	-	-	-	-	-			
Total Amortização Acumulada	(3.357.381)	(708.490)	-	-	(4.065.871)			
Intangível Líquido	-	-	-	-	-			
Direito de uso de software	2.228.490	(247.847)	-	-	1.980.643			
Licenças de concessão	213.500	441.300	-	-	654.800			
Subsídios na venda de produtos e mini modems	10.938	1.071.147	1.017.801	-	687.774			
Demais instalações em andamento	-	-	-	-	-			
Outros ativos	-	-	-	-	-			
Total Intangível Líquido	2.452.928	1.264.300	1.017.801	-	4.735.029			
	Saldo em 31/12/2009	Incorporações	Adições	Transferências	Retiradas	Saldo em 31/12/2009		
Custo do Intangível Bruto								
Direito de uso de software	1.521.244	-	-	-	-	1.521.244		
Licenças de concessão	-	-	-	-	-	-		
Subsídios na venda de produtos	-	-	-	-	-	-		
Demais instalações	-	-	-	-	-	-		
Outros ativos	-	-	-	-	-	-		
Total Intangível Bruto	1.521.244	-	-	-	-	1.521.244		
Amortização acumulada								
Direito de uso de software	(3.357.381)	(708.490)	-	-	-	(4.065.871)		
Licenças de concessão	-	-	-	-	-	-		
Subsídios na venda de produtos	-	-	-	-	-	-		
Demais instalações	-	-	-	-	-	-		
Outros ativos	-	-	-	-	-	-		
Total Amortização Acumulada	(3.357.381)	(708.490)	-	-	-	(4.065.871)		
Intangível Líquido	-	-	-	-	-	-		
Direito de uso de software	1.980.643	204.143	(810.814)	752.230	(2.171)	2.005.529		
Licenças de concessão	2.050.071	450.484	(283.088)	-	-	2.217.467		
Subsídios na venda de produtos e mini modems	90.705	38.100	(404.544)	463.387	-	213.588		
Demais instalações em andamento	84.048	508	1.168.250	(1.230.290)	-	16.516		
Outros ativos	182	(14)	(112)	-	-	54		
Total Intangível Líquido	2.452.928	1.264.300	1.017.801	-	-	4.735.029		
(b) Taxas de Amortização								
	Taxa média anual %							
Direito de uso de software	5,20							
Licenças de concessão	5,20							
Outros ativos	20							
De subsídios na venda de produtos e mini modems possuem um prazo de amortização de 12 meses.								
18. Empréstimos e Financiamentos								
	Saldo em 31/12/2009	Incorporações	Adições	Transferências	Retiradas	Saldo em 31/12/2009		
Moeda nacional								
Forneceadores de materiais e serviços	2.445.783	2.451.583	2.130.521	-	-	7.027.887		
Intercomércio (a)	202.009	221.804	632.578	-	-	1.056.391		
Roaming (b)	240	274	893	-	-	1.357		
Co-branding (c)	91.870	118.084	100.487	-	-	310.441		
Total	2.740.002	2.791.641	2.864.479	-	-	8.405.795		
Moeda estrangeira								
Forneceadores de materiais e serviços	11.876	98.183	127.342	-	-	237.401		
Roaming (b)	55.170	56.530	38.430	-	-	150.130		
Total	174.000	154.796	174.792	-	-	500.321		
Total	2.914.002	2.946.437	3.039.271	-	-	8.906.116		
19. Empréstimos e Financiamentos								
Moeda nacional								
Forneceadores de materiais e serviços	2.445.783	2.451.583	2.130.521	-	-	7.027.887		
Intercomércio (a)	202.009	221.804	632.578	-	-	1.056.391		
Roaming (b)	240	274	893	-	-	1.357		
Co-branding (c)	91.870	118.084	100.487	-	-	310.441		
Total	2.740.002	2.791.641	2.864.479	-	-	8.405.795		
Moeda estrangeira								
Forneceadores de materiais e serviços	11.876	98.183	127.342	-	-	237.401		
Roaming (b)	55.170	56.530	38.430	-	-	150.130		
Total	174.000	154.796	174.792	-	-	500.321		
Total	2.914.002	2.946.437	3.039.271	-	-	8.906.116		
20. Empréstimos e Financiamentos								
Moeda nacional								
Forneceadores de materiais e serviços	2.445.783	2.451.583	2.130.521	-	-	7.027.887		
Intercomércio (a)	202.009	221.804	632.578	-	-	1.056.391		
Roaming (b)	240	274	893	-	-	1.357		
Co-branding (c)	91.870	118.084	100.487	-	-	310.441		
Total	2.740.002	2.791.641	2.864.479	-	-	8.405.795		
Moeda estrangeira								
Forneceadores de materiais e serviços	11.876	98.183	127.342	-	-	237.401		
Roaming (b)	55.170	56.530	38.430	-	-	150.130		
Total	174.000	154.796	174.792	-	-	500.321		
Total	2.914.002	2.946.437	3.039.271	-	-	8.906.116		
21. Empréstimos e Financiamentos								
Moeda nacional								
Forneceadores de materiais e serviços	2.445.783	2.451.583	2.130.521	-	-	7.027.887		
Intercomércio (a)	202.009	221.804	632.578	-	-	1.056.391		
Roaming (b)	240	274	893	-	-	1.357		
Co-branding (c)	91.870	118.084	100.487	-	-	310.441		
Total	2.740.002	2.791.641	2.864.479	-	-	8.405.795		
Moeda estrangeira								
Forneceadores de materiais e serviços	11.876	98.183	127.342	-	-	237.401		
Roaming (b)	55.170	56.530	38.430	-	-	150.130		
Total	174.000	154.796	174.792	-	-	500.321		
Total	2.914.002	2.946.437	3.039.271	-	-	8.906.116		
22. Empréstimos e Financiamentos								
Moeda nacional								
Forneceadores de materiais e serviços	2.445.783	2.451.583	2.130.521	-	-	7.027.887		
Intercomércio (a)	202.009	221.804	632.578	-	-	1.056.391		
Roaming (b)	240	274	893	-	-	1.357		
Co-branding (c)	91.870	118.084	100.487	-	-	310.441		
Total	2.740.002	2.791.641	2.864.479	-	-	8.405.795		
Moeda estrangeira								
Forneceadores de materiais e serviços	11.876	98.183	127.342	-	-	237.401		
Roaming (b)	55.170	56.530	38.430	-	-	150.130		
Total	174.000	154.796	174.792	-	-	500.321		
Total	2.914.002	2.946.437	3.039.271	-	-	8.906.116		
23. Empréstimos e Financiamentos								
Moeda nacional								
Forneceadores de materiais e serviços	2.445.783	2.451.583	2.130.521	-	-	7.027.887		
Intercomércio (a)	202.009	221.804	632.578	-	-	1.056.391		
Roaming (b)	240	274	893	-	-	1.357		
Co-branding (c)	91.870	118.084	100.487	-	-	310.441		
Total	2.740.002	2.791.641	2.864.479	-	-	8.405.795		
Moeda estrangeira								
Forneceadores de materiais e serviços	11.876	98.183	127.342	-	-	237.401		
Roaming (b)	55.170	56.530	38.430	-	-	150.130		
Total	174.000	154.796	174.792	-	-	500.321		
Total	2.914.002	2.946.437	3.039.271	-	-	8.906.116		
24. Empréstimos e Financiamentos								
Moeda nacional								
Forneceadores de materiais e serviços	2.445.783	2.451.583	2.130.521	-	-	7.027.887		
Intercomércio (a)	202.009	221.804	632.578	-	-	1.056.391		
Roaming (b)	240	274	893	-	-	1.357		
Co-branding (c)	91.870	118.084	100.487	-	-	310.441		
Total	2.740.002	2.791.641	2.864.479	-	-	8.405.795		
Moeda estrangeira								

[illegible]

	Comunidade
2012	423.408
2013	386.120
2014	210.141
2015	215.141
2016-2017 (estimado)	458.104
	1.492.814

[illegible]

20. Obrigações trabalhistas	21.12.10	21.12.09	01.01.08
Encargos sociais	31.379	27.512	21.463
Salários e proventos a pagar	74.811	62.112	50.221
Intervenção de empregados	7.302	8.287	0.835
	113.492	97.911	72.519

	2011	2012	2013
21. Imposto sobre o Consumo e Contribuição Industrial e Regional	31.12.14	31.12.19	01.01.19
ICMS	384.200	430.824	324.531
Imposto e Taxas ANATEL	100.000	31.873	40.534
IR	46.827	100.000	100.000
Outros	40.000	100.000	100.000

Paralela a la circunferencia
Paralela a la circunferencia
La circunferencia es una línea curva que
se extiende en una sola dirección y no se
intermite.

IPPU e CULL	11.12.00	04.01.00
PIS / COMINS	11.12.00	04.01.00
Onlus	11.12.00	04.01.00

Pisco circulante
 Pisco 120 circulante
 23. Outros pisco

Serviços e prestações	11.17.10	11.17.09	01.01.01
Gravandos Comitê	11.17.10	107.024	01.01.01
Outros obrigatórios	11.17.10	107.024	01.01.01

Paricota circumpuncta
Paricota non circumpuncta

24. **Provisão para contingências**
A Companhia é parte integrante em programas administrativos e judiciais nas matérias civis, trabalhistas, tributárias e regulatórias, que surgiram ou que surgirão de suas operações, registrando provisões quando a administração julgar necessário a provisão de recursos para o pagamento de tais

com produção eficiente de cordão. A previda para contingências con-
tudo está equipada como segue.

	31.12.10	31.12.09	01.01.09
Civil	34.537	84.863	83.330
Trade/Service	39.037	34.004	33.700
Transport	42.245	42.614	4.543
Regulation	7.740	10.331	10.000
	123.559	171.812	131.573

As mentioned, the probability that a single individual will be selected is

	Adições, líquidas de	Paga- mentos	Atual- zação
21.19.09	31.12.09	31.12.09	31.12.09
Cível	94.003	(94.003)	94.52
Empreitada	34.004	(34)	34
Trabalho	47.114	(4.747)	2.120
Empreitada	11.114	(7.348)	1.123
31.12.09	31.12.09	31.12.09	31.12.09
31.12.09	31.12.09	31.12.09	31.12.09

de con-	Adições,	Atual-
panha	liquidas	iza-

	Incor-	de	Pa-	au-
	31.01.04	por- cento	por- cento	por- cento
Trabalhistas	90.538	57.000	73.419	(84.170)
Trabalhistas	30.750	19.521	(4.751)	(3.434)
Trabalhistas	4.540	75.519	(13.084)	(2.280)
Trabalhistas	10.882	12.439	(12.842)	(1.778)
Trabalhistas	106.831	140.779	47.842	216.020

[illegible][illegible][illegible]

	2010	2009
Giveli	350.610	221.821
Trabaldiale	250.235	140.377
Trabaldiale	2.202.500	1.430.917
Registralde	79.185	88.302

[illegible][illegible]

[illegible]



CNPJ: 04.205.050/0001-80

São José das Campaas, 03 de março de 2011. A Diretora